
Pregão Presencial nº. 003/2019– SEMSA 

                                                                                                           
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA 

Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - SANTARÉM-PA.  

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos – SEMSA                                1 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO ABERTURA DE ENVELOPES, RODADA DE LANCES E 
ANALISE DE DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019–SEMSA - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS, EM 
TRECHOS NACIONAIS, INCLUINDO RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO, ALTERAÇÃO, 
CANCELAMENTO, TRANSFERÊNCIA, MARCAÇÃO E REEMBOLSO, PARA ATENDER O TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO-TFD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM. 

 
Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, no Auditório da SEMSA, Trav. 7 de Setembro, 611, 
Santa Clara, CEP: 68.005-590, entre Av. Mendonça Furtado e Av. Presidente Vargas, às nove horas, reuniu-se o 
Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio designada pela Portaria nº 015/2019 de 29/01/2019, para em atendimento 
às disposições contidas no Decreto nº 3555/2000 e a Lei 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93, 
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Presencial nº 003/2019 - SEMSA, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PASSAGENS AEREAS, EM 
TRECHOS NACIONAIS, INCLUINDO RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO, ALTERAÇÃO, 
CANCELAMENTO, TRANSFERÊNCIA, MARCAÇÃO E REEMBOLSO, PARA ATENDER O TRATAMENTO 
FORA DO DOMICÍLIO-TFD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, 

conforme Termo de Referência. Registra-se a presença da representante do Setor do TFD, Sra. KELIANE SILVA 
DE SOUSA. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro procedeu ao credenciamento dos interessados, autenticando ainda as 
cópias simples, conforme quadro demonstrativo abaixo: 
 

PARTICIPANTES CREDENCIADOS 

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE 

EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA – 
EPP 
CNPJ Nº 00.663.379/0001-10 

VIVIANE COSTA DO NASCIMENTO 
RG: 2779595 2 VIA 
CPF: 495.947.612-53 

A seguir foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação, onde foi 
solicitado do representante da empresa que rubricasse no fecho do envelope. Ato contínuo iniciou-se abertura do 
envelope de proposta de preços da licitante presente. Após essa fase, o Sr. Pregoeiro deu início a fase 
competitiva, na qual consultou a empresa participante resultando na seguinte ofertas de lances. 
 

RODADA DE LANCES ITEM 001 

 

RODADA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA – EPP 

1.  3,5% 

2.  3,8% 

3.  4,0% 

4.  4,5% 

ARREMATANTE: EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA – EPP NO  PERCENTUAL DE 4,5% NA TAXA DO 

BILHETE. 
 

Encerrada a rodada de lances, abriu-se o Envelope de nº 02 – Documentos de Habilitação da licitante 
arrematante, sendo encaminhado à equipe de apoio, para rubricar e analisar o documento. Posterior à análise e 
rubrica, o Pregoeiro e sua equipe perceberam que a licitante cumpriu com as exigências quanto à habilitação 
jurídica, regularidade fiscal, trabalhista, qualificação econômico-financeira e aptidão técnica. Considerando que 
os documentos apresentados estão em consonância com o que prevê o instrumento editalício, decide o Sr. 
Pregoeiro HABILITÁ-LA. Logo, foi aberto para manifestação da empresa, onde declinou a licitante da intenção de 
interpor recurso. Assim sendo, a licitante é informada que a propostas final (consolidada) deverá ser entregue no 
prazo declinado no Edital. Considerando o percentual ofertado na sessão, decide o Sr. Pregoeiro Adjudicar. 
Como nada mais havia a ser tratado, o Sr. Pregoeiro mandou encerrar a sessão às 10 horas e 18 minutos e 
lavrar a respectiva ata, que depois de lida vai por todos assinada. Ciente todos os presentes. 
 

 
 

Gledson Esmilly Sousa Bentes 
Pregoeiro do Município 

 
 

Geane Carneiro Rodrigues 
Equipe de apoio 

 
 

Marcia Cristina Pimentel Leite Farias 
Equipe de apoio 

 
 
 

EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA – EPP 
CNPJ Nº 00.663.379/0001-10  

VIVIANE COSTA DO NASCIMENTO 
RG: 2779595 2 VIA 

CPF: 495.947.612-53



Pregão Presencial nº. 003/2019– SEMSA 

                                                                                                           
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  TRAV. SETE DE SETEMBRO 611 – BAIRRO: SANTA CLARA- CEP: 68005-590 – FONE: 2101-0100 – SANTARÉM/PA 

Trav. 7 de Setembro, 611, Santa Clara, CEP: 68.005-590 - SANTARÉM-PA.  

Núcleo Técnico de Licitações e Contratos – SEMSA                                2 

 
 

CREDENCIAMENTO 
 

 

PARTICIPANTES  

 
EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE 

EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA – 
EPP 
CNPJ Nº 00.663.379/0001-10 

 
 
VIVIANE COSTA DO NASCIMENTO 
RG: 2779595 2 VIA 
CPF: 495.947.612-53 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 


		2019-04-16T09:49:19-0300
	GLEDSON ESMILLY SOUSA BENTES:98429035249




